
                                                     cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000259 del 11/04/2024 

 
 
 
 

ESTRATTO 

 
Oggetto: Procedimento di mediazione n. 7 del 2024 – Mediazione Obbligatoria ex D. Lgs. 

28/2010: nomina del mediatore. 

 

IL DIRIGENTE  

ad interim dell’Area 2 – Servizi alle imprese 

Visto il D. Lgs. n.28, del 4 marzo 2010, recante “attuazione dell’art.60, della Legge 18 giugno 

2009, n.69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e 

commerciali”, come modificato da ultimo dal D. Lgs. n. 149, del 10 ottobre 2022; 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale (PDG) 1 febbraio 2022 con il quale il Ministero 

della Giustizia, Dipartimento per gli Affari di Giustizia, Direzione Generale degli Affari Interni,  a 

modifica e integrazione del PDG 9.5.2011 di iscrizione dell’organismo di mediazione della 

preesistente Camera di Commercio di Latina nel Registro degli Organismi abilitati a svolgere la 

mediazione, ha disposto l’iscrizione del Servizio di Mediazione della Camera di Commercio di 

Frosinone – Latina  al n. 302 del predetto Registro, con competenza territoriale comprendente i 

circondari dei Tribunali di Latina, Frosinone e Cassino;  

Visto l’art.4, comma 1, del D. Lgs. n.28/2010 il quale prevede che la domanda di mediazione 

deve essere presentata presso un organismo di mediazione avente sede nel luogo del giudice 

territorialmente competente per la controversia oggetto della medesima; 

Considerato che, in data 15 novembre 2023, è entrato in vigore il D.M. n.150, del 24 ottobre 

2023 concernente “la determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro 

degli organismi di mediazione e dell’elenco degli enti di formazione, nonché l’approvazione delle 

indennità spettanti agli organismi, ai sensi dell’art.16, del D. Lgs. n.28/2010” il quale, all’art. 49, 

abroga espressamente il D.M. n.180, del 18 ottobre 2010;  

Visto l’art.42, del D.M.n.150/2023, il quale prevede che gli organismi di mediazione iscritti nel 

Registro ai sensi dell’abrogato D.M. n.180/2010 hanno un termine di nove mesi dalla sua entrata in 

vigore per attestare l’adeguamento ai requisiti previsti dagli articoli 4, 5 e 6, del D.M.n.150/2023, 

provvedendo altresì, entro lo stesso termine, all’aggiornamento del regolamento di procedura; 

Considerato, inoltre,  che, sempre con il D.M. n.150/2023 (artt. 28 – 31), sono state 

rideterminate anche le indennità spettanti agli Organismi di Mediazione e che le nuove tariffe si 

applicano alle domande presentate successivamente al 15 novembre 2023 

Ritenuto che, nelle more degli adempimenti necessari per l’adeguamento del Servizio di 

Mediazione camerale ai requisiti previsti dai citati artt. 4, 5 e 6 del D.M.n.150/2023 e della 

conseguente adozione di un nuovo regolamento di procedura, continuerà ad applicarsi il 

regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n.8, del 13.04. 2021, nelle parti 

https://www.bo.camcom.gov.it/sites/default/files/arbitrato-mediazione/Mediazione/DM%2024%20ottobre%202023%20n.%20150.pdf


 

 

 

 

 
Pag. n.2 

compatibili con le nuove disposizioni in materia di mediazione introdotte con la c.d. riforma 

Cartabia di cui al D. Lgs. n.149/2022, ad eccezione dell’art.14, relativo ai costi della procedura, 

stante l’entrata in vigore, in data 15 novembre 2023, delle nuove tariffe introdotte con D.M. 

n.150/2023;  

Richiamato l’art.31, comma 6, del D.M.n.150/2023, a norma del quale le spese di mediazione 

applicate dagli organismi pubblici non possono derogare gli importi minimi fissati nella tabella di cui 

all’allegato A del predetto decreto  

Preso atto che i procedimenti di mediazione debbono svolgersi con l’assistenza di un mediatore 

in possesso di specifici requisiti di qualificazione e di onorabilità; 

Considerato che è stata presentate la seguente istanza di mediazione: 

- Proc. n. 7/2024, instaurato dal omissis, rappresentato e difeso dall’avv. Grimaldi Erich 

del Foro di Napoli, giusta delega in atti (con istanza pervenuta via Pec in data 08/04/2024, 

acquisita al prot. n. 10282 del 09/04/2024), nei confronti della omissis, per la risoluzione di 

controversia insorta in materia di Divisione – Mediazione obbligatoria ex Dlgs. 28/2010. Valore 

della controversia dichiarato dagli istanti: INDETERMINATO; 

Visto l’art.4 del Regolamento camerale approvato con il già citato provvedimento n.8/2021, il 

quale prevede che il mediatore sia individuato tra gli iscritti in un apposito elenco tenuto dalla 

Camera di Commercio e che la designazione, per ogni singolo procedimento, debba avvenire 

secondo criteri di specifica competenza, turnazione, disponibilità ed esperienza in mediazione, 

tenendo conto dell’oggetto e delle parti della controversia; 

Ravvisata la necessità di procedere, per ciascuna delle predette procedure, alla designazione di 

due mediatori, in considerazione delle possibili rinunce da parte dei professionisti designati, 

affidando, pertanto, l’incarico al primo dei nominativi individuati ovvero, in caso di impedimento o 

rifiuto dello stesso, al secondo; 

Ritenuto di dover nominare, tenuto conto dei soprarichiamati criteri, i seguenti professionisti: 

- Dr. Scaramastra Ettore e l’Avv. Tomassini Paola, rispettivamente, quale mediatore e 

sostituto mediatore per la procedura n. 7/2024; 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dalla titolare della 

E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile e 

dalla titolare della E.Q. “Affari legali”, avv. Annalisa Di Giulio, sia sotto il profilo tecnico che della 

legittimità, 

DETERMINA 

- di nominare il Dr. Scaramastra Ettore, di Fiuggi (FR) e l’Avv. Tomassini Paola, di Latina, 

rispettivamente, quale mediatore e sostituto mediatore per la procedura n. 7/2024;  

Il presente atto è pubblicato per estratto conforme all’originale all’Albo camerale ai sensi 

dell’art.32 della Legge n.69/2009 e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli 



 

 

 

 

 
Pag. n.3 

atti: alcune parti del presente atto (evidenziate) sono sottratte alla diffusione tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale della Camera di Commercio in quanto contenenti dati sensibili e/o giudiziari 

e/o altri dati personali non pubblicabili (art.10, comma 2, del Regolamento per la pubblicazione di 

atti e provvedimenti all’Albo camerale e vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali). 

 
                                               F.TO IL DIRIGENTE  
                                                (dott. E. Di Russo) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per estratto conforme all’originale 

 
IL DIRIGENTE  

(dott. E. Di Russo) 
 

Firma digitale apposta ai sensi dell’art 24 del D.Lgs. 7 
marzo 2005 n.82 “C.A.D.” e s.m.i.. 
 

Il provvedimento originale è conservato ai sensi 
delle vigenti normative, in archivio informatico, 
presso l’Ufficio Segreteria Generale dell’Ente 
camerale. 


		2024-04-11T14:55:26+0000
	DI RUSSO ERASMO




